dormieris cum patribus tuis, suscitabo semet tuum post te, quod egredietur de utero tuo. Semet autem quod post mortem David à Deo est suscitatum, & de ventre eius egressum, non Salomon, sed Christus fuisse videtur. Pro horum concordia dicit S. Hieronymus, quod aliquid dicitur in scripturis de Salomone, in quantum fuit res quodammodo & homo particularis, puta quod fuit filius David ex Bethsabee: aliquid quoque fert de eo, in quantum fuit Christi figura, & talia plenius sunt impleta in Christo, quam Salomone, qualia sunt quae hic dicuntur. Sic & illud in Osee, Ex Aegypto vocaui filium meum, sanctus Euangelista Mattheus allegat de Christo predictum. Illud quoque in Exodo, de agno paschali descriptum, Ossa eius non confringetis, sanctus Ioannes euangelista de Christo inducit: Os, ingens non comminuetur ex eo. Hinc quidam scribit circa hunc locum: Salomon fuit figura Christi. Figura autem cum sit res aliqua, potest considerari tripliciter. Primum, ut res tantum in se. Secundum, ut figura alterius tantum. Tertium, secundum utrumque. Sicque aliqua in scripturis dicunt de Salomone secundum se, & ita non fuit figura Christi, sicut quod fabricatus est idola. Aliqua vero dicunt de eo, in quantum fuit figura Christi tantum, ut illud in Psalmo: Dominabitur mari usque ad mare, & ad flumine usque ad terminos orbis terrarum. Quod Salomoni non competit, quia non fuit monarcha, sed Christus. Alia dicunt de Salomone utroque modo, quae si verificata sunt de ipso, licet imperfectè, & de Christo perfectè, cuiusmodi sunt quae hic ponuntur in litera, saltè pro parte magna. Istud conuenienter dictum videtur, excepto eo quod presupponit preallegatum versiculum, Dominabitur mari usque ad mare &c. imò & Psal. illum, Deus iudicium tuum regi dabit, scriptum esse de Salomone ad literam: imò ad literam de Christo conscriptus est, secundum doctores catholicos, cum multa dicantur in Psalmo illo, quae nequaquam conueniunt Salomoni, videlicet: Et permanebit cum sole & ante lunam. Itemque, Coram illo percidet Aethiopes. Et Adorabunt eum omnes reges, omnes gentes seruient ei. Et, Ante solè permanet nomen eius. Et, Benedicetur in ipso omnes tribus terrarum. Itaque exponenda est litera ista primum, quantum fieri potest, de Salomone. [Cumque completi fuerint dies tui,] suscitabo femem tuam post te. In Salomone filium tuum, te defuncto, cleuabo & confirmabo in regno. Quamuis etenim, viuente David, Salomon fuerit vnctus in regem, & sederit in solio regni, ut infra habet, tamen post mortem David, principatus Salomonis cepit omnibus divulgari, & dominatu patris sui sublimior atque potentior fieri, iuxta illud lib. 1. Paralip. Magnificauit dominus Salomonem, & dedit ei gloriam regni, qualem nullus habuit ante eum rex Israel. Hinc aliqui dicunt, quod quamuis Salomon, David viuente, fuit vnctus & in thronizatus in regem, non tamen firmiter stabilitus in regno, quousque defuncto David, & interfectis Ioab & Adonia, dissipati sunt qui Adoniae fauebant. [Quod egredietur de utero tuo] in. nascetur ex femine tuo secundum corpus, non quod anima traducatur cum semine: & quamuis mater ministraret substantiam factus, vis tamen formatiua & ratio seminalis, in femine patris sunt. Quamuis autem Salomon natus fuit ante obitum David, non tamen quoniam ista praedicebantur per Nathanaeum deo praedicta clausula, ad diuersa sunt tempora referendae. [Et confirmabo regnum eius:] Vnde infra habetur, firmatum est regnum eius

eius nimis. [Ipse edificabit domum nomini meo.] hoc est, templum ad laudem & gloriam meam. [Et stabiliam thronum regni eius usque in sempiternum.] in per omne tempus veteris testamenti, praesertim nisi posteritas sua peccato ponat obicem impleti, promissionis istius. Etenim sicut iacob praedixerat, non fuit in toto ablatus sepe trum de Iuda, & dux de femore eius non defecit pro posteris David, per totum usque ad tempus Herodis alienigenae & veri Messiae. Na & Machabaei ex vno latere erant de tribu Iuda. Potest quoque veraciter dici, quod thronus David ac Salomonis, sit perpetuatus in Christo, cuius regni non erit finis, quod de illorum natus est semine. [Ego ero ei in patre, & ipse erit mihi in filio:] hoc est, per gratiam adoptionis, & curam puissionis ero pater ipsius, & ipse erit filius meus adoptiuus, saltè ad tempus, & secundum presentem iustitiam. Salomon quippe longo tempore habuit se deuote. Na & infra habet, quod dominus dilexit eum, & à Nathan vocatus est amabilis domino. An verò etiam secundum aeternam praedestinationem fuerit talis, infra quaeretur. Hinc primo Esdrae libro scriptum est: Certè in gentibus multus non erat rex similis Salomoni, & dilectus deo suo erat. [Qui si iniquè aliquid egerit,] Na & Salomon tandè grauissimè est transgressus. Veruntamen uniuersorum praescius dominus, sic quasi ambiguit & condonatio iter est locutus, ne Salomon videre ex necessitate quod peccasse, si eius transgressionem Deus absolute pronuncialet, fargua eum in virga virorum. [hoc est, afflictione inferenda à viris, seu gladio aduersariorum.] Vnde in infra libro tertio recitatur, quod propter scelera sua dominus suscitauit ei aduersarios multos, & per Ahiam prophetam praedixit regnum diuidendum, atque pro maiori parte ipsi Hieroboam tribuendum: quo cognito, valde afflictus est Salomon, [et in plagis filiorum hominum,] hoc est, diuersis incommodis atque molestiis, quibus filij hominum solent affici in hac vita, ac inuicem sibi inferre. Cum enim peccasset tam dire in senio suo, tandè ad diuersas deuenit tristitias, prout ipse in Ecclesiaste testatur: Vidi, inquiens, uniuersa sub sole, & ecce vanitas & afflictio spiritus. Idcirco tradidit me vitæ meae. Tunc quoque minorata est fama eius. Circa hoc refert Lya, in Hebraeo habet, in plagis filiorum Adam. Quod exponit Hebraei, dicentes, quod primus Adà in centum tribus annis, quibus continuit ab Eva propter occisionem Abel, commixtus est daemonibus succubis, quod ceperunt ab eo, pepereruntque daemones, quod postea in citauerunt Salomonem ad peccandum: propter quod diuinus fuit regnum suum tempore filij sui. Ecce quam stolidissimis erroribus inuoluunt Iudaei. [Misericordiam autem meam non auferam ab eo.] Qui dicunt Salomonem finaliter penituisse, & esse saluatum, exponunt hoc sic: Misericordiam autem meam, hoc est, gratiam finalis non auferam ab eo, sed temporaliter castigatum ac penitentem saluabo. Hinc magister in factis loquitur: Ex hac promissione conijcitur, quod saluus sit Salomon. Caeteri qui vel putant vel affirmant eum esse damnatum, ita exponunt: Misericordiam meam non auferam ab eo: propter scelera sua non tollam ab eo ac posteris eius regiam potestatem, successorumque regni, cui expositioni videtur consonare, quod subditur: [Sicut abstulit à Saul, quem amouit à facie mea.] hoc est, à pietatis meae respectu, ita ut in posteris eius non manserit regale imperium. Vel (ut aliqui dicunt) quod iuste damnavit. De qua re quid sentiendum appareat, tactum est plenius ultimo primi libri capitulo. [Prætereà,] quamuis non solum Lya, sed alij quoque quidam expositores catholici ablationem istam misericordiae Dei, referant ad destitutionem regiae successione, tamen Rabbi Paulus circa hoc specialiter scribit contra Lyan, dicens: In hoc quod dicitur postillator verbum illud, Misericordiam autem meam &c. non intelligi, nisi quantum ad temporale regnum, videtur nimis literalizare. Manifestum est namque, secundum doctores nostros, puta catholicos, quod lex vetus disponebat ad Christum, sicut imperfectum ad perfectum: vnde communiter temporalia bona David & filio eius promissa, similiter perpetuitas fidelitatis domus eius, & si intelligantur de regno temporali, principalibus tamen etiam ad literam intelligenda sunt de regno aeterno, sicut illud quod dictum est Abrahæ: In semine tuo benedicent omnes gentes. [Et fidelis erit domus tua & regnum tuum, usque in aeternum ante faciem meam, & thronus tuus erit firmus iugiter.] Quamuis istud aliquo modo dicat posse exponi de posteris David & successoribus regni sui, videlicet Salomone ac caeteris, quoniam multi eorum fuerunt iusti, & verè deitatis cultores, quod aueros reduxerunt ad dei cultum, ipseque Salomon multo tempore fuit fidelis: tamen secundum Augustinum, ista expositio est valde impropria. Na & Salomon, eiusque filius Roboam, ac multi alij reges, ex eis nati, ad idololatriam & carnalitates nimias corruerunt. Ait itaque Augustinus. Errat quod putat promissionem hanc in Salomone completam, attedit quod dictum est, Hic edificabit mihi domum, quoniam Salomon non habet templum extruxit: & non attendit, quod dicitur, Fidelis erit domus tua &c. Attendat ergo domum Salomonis, plenam mulieribus alienigenis colentibus falsos deos, & ipsum regem quondam sapientem, ad idololatriam eandem seductum. Nec audeat aestimare, Deum istud mendaciter promississe, & talem Salomonis ruinam Deum non praescisse. Idcirco in Christo, qui factus est ex femine David secundum carnem, videmus ista impleta: Nec alium quaerimus sicut Iudaei. Nam & ipsi hunc filium David promissum, non intelligunt Salomonem, sed alium sperare se dicunt, cuius imago aliqua seu figura praecessit in Salomone, qui templum edificauit, & iuxta nominis sui interpretationem, habuit pacem, atque in regni sui exordio fuit laudabilis. [Secundum

Gene. 49.
1. Macha. 1.
Lucæ 1.
Roman. 1.
2. Reg. 12.
1. Esdrae 10.
3. Reg. 11.
3. Reg. 12.
Ecc. 1.
Pet. Co. h. 1.
Ito. lib. 1.
Reg. ca. 10.
1. Reg. 31.
R. Paulus
Gene. 22.
3. Reg. 3.
Augustinus
3. Reg. 6. 7.
3. Reg. 11.
Roman. 11.
[Secundum

[Secundum omnia verba hæc iam descripta, & iuxta vniuersam visionem istam] imaginariam, imò & prophetalem, cuius sensum intellexit Nathan propheta, ppter quod fuit, quantum ad hoc, visio seu reuelatio etiam intellectualis, [sic locutus est Nathan ad Dauid.] Nam exponenda est litera ista de Christo, de quo planius veriusq; exponit: [Cumq; cõpleti fuerint dies tui, suscitabo semem tuum post te:] id est, Christum ex femine tuo faciã nasci in virgine gloriosa, iuxta illud Hierem. 23. Ecce dies veniunt, dicit dñs, & suscitabo Dauid germẽ iustum. [quod egredietur de vtero tuo:] nõ immediatẽ, sed per intermedios multos, vel ex vtero tuo, i. ex vtero virginis ex te nata. [& firmabo regnũ eius.] Vndẽ angelus duxit ad virginẽ: nabit illi dñs deo sedẽ Dauid patris eius, & regnabit in domo abacõ domũ no mini meo. Ji. militantẽ ecclesiã, quia cõgregauit fideles per fidẽ & charitatẽ, ex qbus tanq; ex viuis & electis lapidibus, deo patri seu superbeatissimã Trinitati templum cõstruxit, in quo deus habitat gratiosẽ, & regnat benignẽ. Hinc per Zachariam pdictum est: Ecce vir, oriens nomẽ eius, & edificabit templum dño. De hac domo ait Apostolus ad Hebræos: Christus tanq; filius in domo sua, q̄ domus sumus nos. Atq; ad Timotheũ: Scias quomodò oporteat te in domo dei cõuersari, q̄ est ecclesia Dei viuũ, columna & firmamẽtum veritatis. [Et stabilã thronum regni eius, Ji. regiam eius autoritatẽ ac iudiciariam potestatem, vsq; in sempiternũ. Christus quippe regnat in militanti ecclesia per fidẽ & gratiã vsq; ad finẽ mudi. Deinde per beatificã visionẽ & gloriẽ lumẽ regnat in ea, in patria, & in tota triumphante ecclesia. Vndẽ a Daniele est pdictum: Dedit ei antiquus dierum, videlicet pater æternus, potestatem & honorẽ & regnũ, & oēs populi, tribus & linguã seruiẽt ei. Potestas eius, potestas æterna, quã nõ auferet, & regnum eius quod nõ corrumpetur. Hinc Esaias: Super solium, inq; Dauid & super regnum eius sedebit, vt cõfirmet illud, & corroboret in iudicio & iustitia, amodũ & vsq; in sempiternum. [Ipse erit mihi in filium:] hoc est, filius meus naturalis, verus & vnicus erit, imò & æternalis est. De quo in Prouerbis dicitur: Quod nomẽ eius? & quod nomẽ filij eius, si noli? qui (vt ad Romanos asseritur) pdestinatus est filius Dei in virtute. [& ego ero illi in patre,] id est, pater eius cõsubstantialis & æternalis ero & sum. [Qui si iniquẽ aliqd gesserit, arguam eum.] Hic Iudæi insultant nobis, dicentes: Aut iniquẽ aliqd egit Christus vester, aut nõ. Si sic, ergo peccator est: Si nõ, ergo istud nõ est de ipso pdictũ. Ad quod respondet, quia (vt apud Esaiam legitur) Christus iniquitatẽ non fecit, nec inuentus est dolus in ore eius. Sed cum ipse sit caput omnium electõrum, cum qbus cõstituit vnũ mysticũ corpus, qdam in scripturis dicunt de ipso in persona membrorum fuorũ, propter cõnexionẽ & cõdescensionẽ capitis huius ad membra sua: sicq; mos est scripturã, ea q̄ capitis sunt, ascribere membris, & econuersõ. Vndẽ in Psal. cuius exordium est, Beatus q̄ intelligit super egenum & pauperẽ, q̄ de Christo eiusq; traditore manifestẽ cõscriptus est, legitur: Ego dixi, dñe miserere mei, facta animam meã, quia peccati tibi. [Arguam eum in virga virorum Ji. membra eius corripia, putã credentes, vel ipsum pro peccatis membrorum, iuxta illud in Esaiã: Dñs posuit in eo iniquitatẽ omnium nostrũ. Vndẽ ait in Psalmo: Quẽ nõ rapui, tunc excoluebã. Itemq; Super me cõfirmatus est furor tuus, & oēs fluctus tuos induxisti super me. [Misericordiam autẽ] hoc est, gratiã [meam nõ auferã ab eo:] qm̄ Christus fuit summẽ puentus, repletus, & cõfirmatus in gratia secundũ naturam assumptam, & fuit in eo gratia vnionis, gratia capitis, gratia personalis, & gratia beatificã visionis. Vel, misericordia meam nõ auferam ab eo, quia Christus in suis vicarijs, principibus & platis, iugiter regnat in vniuersali ecclesia, & mẽbris ipsius abundantissima gratia est collata sub euangelica lege: propter quod tempus noui testamenti, tempus gratiã appellatur. Vndẽ in Zacharia scriptum est: Et erit q̄ offenderit ex eis in die illa, quasi Dauid, & domus Dauid quasi dei, sicut angelus dñi in cõspectu eorum. Quod pdictum est ad designandum magnitudinẽ pietatis ac gratiã Dei tempore Christi ac euangelicã legis. [Et fidelis erit domus tua] hoc est, Christi familia cõstans erit in fide & gratia, quã vocatur domus Dauid, hoc est, Christi pfigurati per dauid: vel, quia fideles sunt spirituales filij Dauid per fidei ac virtutum sequelam, sicut in simili ait Apostolus ad Galatas: Qui ex fide sunt, hi filij sunt i Abraham. Hinc in Actis primitiua ecclesia legitur orando dixisse: Deus q̄ dixisti per os Dauid patris nostri. Ideo ait Glossa: Ecclesia dicitur domus Dauid propter genus Dauid, & domus Dei propter templum Dei de hominibus factum. ¶ Consequenter describitur, qualiter Dauid ex tantis dei promissis, nõ est inaniter eleuatus, sed humiliter regratiatus. [Ingressus est autẽ Dauid rex,] Quò introiit? puto quòd in locum seu tabernaculum, in quo collocauerat arcam, vt pcedẽti habetur capitulo, vt in loco illo sacro deuotius se haberet. Siquidẽ dispositio, consecratio, & sanctimonia loci, cooperantur ad deuotionis augmentum. [& sedit corã dño.] hoc est, humiliter posuit se in Dei pãntia, quã ibi specialiter fuit propter arcã pãntiã, & loci cõsecrationẽ. Vndẽ qdam exponunt, coram dño, id est, coram arca in qua Deus specialiter pãntabatur: Nam & supra arcã facta fuit ac stetit aurea tabula, q̄ dicebat propiciatoriu atq; oraculu, quia ex illo loco dñs exaudiuit orantes, & dedit respon-

sa, ac

sa, ac propiciabatur populo suo, sicq; tabula illa fuit quasi sedes Dei, vt dicitur est plenius Exo. 25. [& dixit: Quis ego sum dñe Deus?] Q. d. Indignus sum tantis beneficijs tuis, & tam gratiofo respectu maiestatis tuẽ ad me. [& quã domus mea,] hoc est, soboles, tribus seu familia, tanq; dicat, nec ipsa hæc meruit. [quia adduxisti me hucusq;] i. ab exordio vitã meã fuisti mihi gratiofus defensor & conseruator vsq; in pãsens, atq; per semitas æquitatis me direxisti, & pãmmodũ scriptũ est, iustum deduxit dñs per vias rectas: Ita vt dicere queam, Tenuisti manum dextera meã, & in voluntate tua deduxisti me. Vel, adduxisti me hucusq; hoc est, vsq; ad soliu istud regale, & vsq; ad prosperitatem qua polleo. Itaq; S. Dauid quanto summi & primi benefactoris maiestatem ac munificentia plenius cõsiderauit, tanto seipsum p fundiũs humiliãuit, & pãmmodiã affectu gratias egit. [Sed & hoc] ipsum paruum visum est in cõspectu tuo dñe Deus, hoc est, excellentiã tuã non sufficit, nec satis multum reputasti, conferre mihi beneficia multa & magna in vita pãntiã propria, persona, [nisi loqueris etiam de domo serui tui in longinquũ] Ji. nisi etiam promitteres mihi pro successoribus ac posteris meis magna & prospera, q̄ s. succedent mihi in regia dignitate. [Ita em̄ est lex Adam dñe Deus,] hoc est, proprietas hominis, ptoplasti, si iussio ei facta, videlicet sollicitudinem gerere de prolis successione ac prosperitate. Vndẽ primis parentibus dicitur est: Crescite & multiplicamini. Hęc autẽ lex ab Adam est in posteros deriuata. Vel hæc est lex Adam, i. hois, vt gratias agat Deo de beneficijs suis. ¶ Porro Adam, in Hebræo est nomen cõmune, significans hoim, nomenq; propriũ hois primi. [Quid ergo addere poterit adhuc Dauid, vt loquatur ad te?] i. tanta est pietas ac liberalitas tua in me, vt tibi sufficere & plenẽ nequeam grates repẽdere, nec maiora audeo postulare, imò plura & ampliora dediti ac spondidisti, q̄ petere psum psumsem. [Tu em̄ scis seruum tuum dñe Deus,] hoc est, cor meum cognoscis, & scis q̄ ex animo loquor ista, per effectum quoq; beneficiorũ ac pmissorũ iam pãctorum demonstras, q̄ memor sis mei, & per approbationem me noscas, ac speciali modo me facias, quẽ admodũ dixisti ad Moysen: Te ipsum noui ex noie. [Propter verbum tuum, Ji. ad verificandum promissa, quã sanctis patriarchis Abraham, Isaac, & Iacob, pmissisti de regia stirpe oriura ex eis per tribũ Iudã, & quã specialiter pãdixisti Samueli de me,] & secundũ cor tuum] hoc est, ex cordis tui proposito, & iuxta magnitudinem liberrimã tuã liberalitatis. Itemq; secundũ cor tuum, hoc est, ex pietate & charitate voluntatis tuã ad nos, & secundũ propriã tuã bonitatem, qua propriũ tibi est diuitias tuas alijs cõmunicare. [fecisti, oĩa magnalia hæc.] i. tot & tãta beneficia dediti ac promissisti. Hinc ad Ephe. 3, ait Apost. Deus operatur oĩa secundũ propositu & consiliũ voluntatis suã, ita vt notum faceres seruo tuo, hoc est, mihi hæc ipsa notificares, & quid in posterum sis facturus, pdiceres. Nam & hoc est speciale donum Dei, scire beneficia eius, similiter futura pnoscere. Propter quod loquitur Paulus 1. Cor. 2. Non spm̄ huius mundi accepimus, sed spm̄ qui ex Deo est, vt sciamus quã ad Deo donata sunt nobis. [Idcirco magnificat̄ es sciam Deus:] hoc est, excellentiã magnificẽ demonstrasti, atq; in corde meo magnus es cognitus ac honoratus. Nam & hoc ad magnificum spectat, dare & agere ampliora, q̄ meretur recipiens. [q̄ non est similis tui in creaturis, i. æqualis, cum sis vniuersis ac singulis in finitẽ sublimior. Veruntũ rõnales & intellectuales creaturã sunt similes Deo, similitudinẽ participata & imitatiua, imò ad Dei imaginẽ similitudinẽq; creatã, ad quam similitudinẽ hortatur nos Chrs: Estote, inqens, perfecti, sicut & Mar. 5. pater vester cœlestis perfectus est. [Neq; est Deus extra te in oibus q̄ audiuimus aurib; nr̄is:] hoc est, pter te non est Deus, nec dii gentiũ, de qbus audiuimus, verã habet in se deitatem. [Quã est autẽ, vt populus tuus Israel, gens in terra, Ji. in mundo hoc inferiori non est gens tantã dignitatis & gratiã, vt plebs Israelitica: quod verũ fuit tẽpore veteris test. sub quo plebs illa fuit à deo pelecta, & multis ac magnis donis, virtutibus, miraculis, p cãteris decorata. Propter quod locutus est Moyses: Te elegit dñs, vt sis ei populus peculiaris de cõcũs populis q̄ sunt super terrã, q̄ dilexit vos dñs, [propter quam] Israeliticam gentem [iuit deus,] hoc est, per opera sua gratiofa atq; miraculosa pcessit, & in Mose iuuit. Iuit quoq; per angelũ, q̄ filios Israel in colũna ignis & nubis pcessit & duxit, iuxta illud Exo. 33. Ecce ego mitto angelũ meũ, q̄ pcedat te, & introducat ad locũ quẽ parauĩ. Et angelus iste interdũ vocatur Deus aut dñs, prout Exo. 23. patet, q̄ in Dei persona apparuit, loquebat̄, aut aliqua faciebat, vt S. exponit Gregorius. [vt redimeret eam sibi in populu,] hoc est, quatenus Deus ad suũ honorẽ liberaret plebẽ Israeliticã à seruitute Aegyptiorũ ad hoc, q̄ esset populus suus peculiaris, & suis bñficijs gratus, ac liberẽ sibi seruiret in terra pmissiõnis. [& poneret sibi nomẽ] hoc est, denominationẽ acciperet à plebe pãta, qm̄ ppter opera circa eam exhibita, vocatus est deus Israel, & deus Hebræorũ, iuxta illud Exo. 3. Deus Hebræorũ vocauit nos, vel poneret sibi nomẽ, hoc est, pãlarã ac greret samã per mirabilia p populo illo pãcta. Vndẽ Exo. 14. dixit ad Moysen: Videntib; cõcũs, signa faciã, q̄ nunq; visa sunt super terrã, nec in vllis Gentib;. Et cur faceret ea, exprimit Numeror. 14. dicens: Viuo ego, & implebit gloria dñi vniuersã terra. Hinc cum dñs permisisset filios Israel à viris Hai fugari, Iosue plorã & orã, inter

Sap. 10. Psal. 72.

Gene. 1. 8. 9.

Exo. 33. 1. Reg. 15. 16.

Gen. 1. Mar. 5.

Deut. 7.

Exo. 14.

Gregorius

Ios. 7.

cætera dixit ad Deum: Quid facies magno nomini tuo? Hinc demum scriptum est Esa. 63. Qui scidit aquas ante eos, ut faceret sibi nomen sempiternum. Et rursus ibidem loquitur Deo Elaias: Sic adduxisti populum tuum, ut faceret tibi nomen gloriæ. [faceretq; eis,] hoc est, pro redemptione Israelitarum [magnalia,] i. supernaturalia signa, atq; magnifica opera, quo ad Hebræorum educationem, quæ erant Aegyptijs metuenda. Propter quod subditur: [et horribilia super terrâ.] sicut quibus diebus fuerunt palpabiles tenebræ in Aegypto, ita quod nullus Aegyptiorum videre potuit proximum suum, & aliæ plagæ Aegyptijs inflictæ, quæ in Exodo sunt descriptæ. [et a facie populi tui,] hoc est, hæc magnalia peregristi intuitu Israeliticæ plebis tuæ, ac diuidendo inter populum tuum atq; Aegyptios. Propter quod Moses dixit ad Pharaonem, ut scias quanto miraculo dñs diuidat inter filios Israel & Aegyptios. Quidam exponunt aliquid subintelligendo, ut sit sensus: Fecisti magnalia & horribilia illa, supple, eijciendo ac deijciendo aduersarios à facie populi tui Israel, per quem Aegyptios ac Chananzos multipliciter peremisti. Huic expositioni consonant illud i. Paral. 17. Magnitudine sua atq; terrorib; eijceret nationes à facie eius. [quæ redemisti tibi ex Aegypto,] Vnde per Moysen tuum populum eduxisti ad tuissus laudem & gloriam: [et gēte & deo eius,] hoc est, ex Aegyptiaca gente & dijs eorum, tuum populum eruisisti, qui nō solum Aegyptijs, sed & idolis eorum in Aegypto seruiuit, quæ admodum Deut. 28. & Ezech. 16. manifestè habetur. Itaq; ponitur hic numerus singularis pro plurali, cum dicitur, & deo eius. Porro deus non solum Aegyptios, sed & deos eorum contriuit, iuxta illud Numer. 33. Nam & in dijs eorum exercuit vltionem. Aliqui textus habent, gentem & deum eius. Quod qdam exponunt sic: gentem, ut potè p̄statum Israeliticum populum: & deum eius, Moysen, cui Exo. 7. loquitur dñs: Ecce constitui te deum Pharaonis. Alij sic exponunt, gentem & deum eius, i. plebem Chananzorū, ac deos eorum, supple, expulit & eiecit Deus à facie Israelis. Veruntū sensus iste non videtur ex textu haberi. Et firmasti tibi populum tuum Israel in populum sempiternum: hoc est, per dona gratiæ tuæ firmiter statuisti hunc populum, esse populum tuum hæreditarium, ac iugiter te colentem, iuxta illud Esa. 19. Hereditas mea Israel, & hoc per successionem impletū est in electis expo pulo Iudæorum, quia reliquiæ per electionem gratiæ saluæ factæ sunt. Vel sensus est, quod hoc Deus fecit quum in se fuit, quous populus ille se frequenter auertit à Deo, & tandem pro maxima parte oīdo auersus fuit ac induratus. [Et factus es tu dñe Deus eis in deum,] hoc est, tu qui vniuersorum creator ac dñs es, factus es specialiter Deus plebis illius, cōseruans eis legem, ac alia beneficia multa & magna, sicq; factus es deus illorum absq; tuissus mutariōe per novos effectus oportentiæ ac bñficiæ tuæ, iuxta quem sensum fertur Psal. 88. Dñe, refugium factus es nobis. Hinc in Exodo dñs ait filijs Israel: Educam vos de ergastulo Aegyptiorum, & redimam in brachio excellenti, & assumam vos mihi in populum, & ero vester deus. Deniq; de hac Israelitici populi electione, claritate & excellentia, ait Moses: Non est alia natio tam grandis, quæ habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationib; nostris. Quæ est em̄ alia gens sic incluta, ut habeat cæremonias iustaq; iudicia, & vniuersam legem quam ego proponā hodiē ante oculos tuos? Circa hæc scribit Lyra: In Hebræo habetur, Quæ est gens vt populus tuus Israel, propter quam iuerunt dij? Quod exponit R. Salomon de Mose & Aaron, qui missi fuerunt ad educendum Israel de Aegypto, & dicuntur dij participatiuè. Sed melius potèst exponi de pluralitate personarum in diuinis, quarum indiuisa sunt opera, sicq; notatur pluralitas personarum, cum dicitur, Iuerunt dij, quia tres personæ veræ dicuntur deitatem habētes. Quā tñ deitas illa & essentia, simpliciter vna est in tribus personis, ideo subditur in singulari, vt redimeret eam sibi. [Nunc ergo dñe Deus, verbum quod locutus es super seruum tuum, & super domum eius, suscita in sempiternum.] hoc est, perpetuè imple p̄statam promissionem mihi, ac posteritati meæ à te factā. [et fac sicut locutus es, vt magnificetur nomen tuum vsq; in sempiternum.] hoc est, ad tuissus reuerentiam fac hoc. [atq; dicatur: Dñs exercituum, Deus super Israel,] hoc est, Deus omnipotens & dñs caelestium agminum, dignanter factus est Deus Israeliticæ plebis, super eam specialis promissione respiciens, [et domus serui tui David erit stabilita coram dño:] hoc est, soboles, familia seu successio mea corā te firmiter permanebit, si feceris sicut locutus es, & sicut oro impleri. [Quia tu domine exercituum Deus Israel, reuelasti auriculam serui,] hoc est, aurib; meis per Nathan prophetam denunciasti, [dicens: Domum ædificabo tibi,] i. i. successores in regno ex semine tuo tibi præstabo, sicut expositum est. [Propterea inuenit seruus tuus cor suum.] hoc est, fidutiam istam orandi concepit, istamq; voluntatis suæ dispositionē sensit in se, [vt oraret te oratione hac.] q. d. Nisi tua pia promissione & gratiosa præuentione mihi tanta ac talia spondidisses ac prædixisses, non præsumerem ista orare. [Nunc ergo dñe Deus, tu es Deus.] qui nec mentiri, nec fallere potes, cum sis substantialiter verus & veritas, [et verba tua erunt vera.] Locutus es em̄ ad seruum tuum bona hæc. Incipe ergo implere quæ promissisti, [et benedic domui serui tui,] i. in prole atq; domesticis meis auge, & conserua tuarum munera gratiarum, [vt sit in sempiternū coram te,] hoc est,

iugiter tibi sit placita, & coram te permansura, quia tu dñe Deus locutus es hæc, & benedictione tua benedicetur domus serui tui in sempiternum. [Præterea queri potest, cur David tam seruentibus repetitisq; verbis rogauit verba diuinæ promissionis impleri, cum verba Dei cassa esse non queant, nec falsa. Et ridendum, quod David non ignorauit promissiones Dei frequenter esse intelligendas sub conditione implicita, ut potè nisi hoies peccando obicem ponerent: ideo exorauit pro gratia, ne vel ipsi vel posterius sui obstatulum ponerent impletioni diuinæ promissionis. Insuper sciuit Deum sic multa promittere, ut tñ velit ac per orationes & opera bona, promereri seu obtineri. Propter quod etiam Christus passione instante orauit pro sua glorificatione, ne, dicens: Pater, venit hora, clarifica filium tuum. Hinc quoq; per Hier. 18. loquitur Deus: Subitò loquar de gente & regno, vt ædificem & plantem illud. Si fecerit malum in oculis meis, penitentiam agam super bono quod locutus sum, vt facerem ei. Itaq; sicut iuxta cōmune dictum sanctorum, quædam est propheta prædestinationis, quæ semper certitudinaliterq; impletur: Alia est propheta cōminationis, quæ aliquñ non impletur: Sic qdam diuina promissio, est promissio prædestinationis, quæ implet certissime, & qdam cōditionis, cuius impletio ex meritis pendet eorū qbus sit ipsa: & hi qbus sit, interdū nō sciūt qualiter sit intelligēda diuina promissio eis facta. Et quis cōtingat non fieri quod Deus promisit, nihilominus verba Dei sunt vera, quæ secundū intellectum, quo à Deo prolata sunt, & secundū quem verè accipienda sunt, indubitanter sunt vera.

De spirituali & mystica eiusdem cap. 7. intelligentia. Art. 13.

Actum est aut cum sedisset rex David in domo sua, &c.] Moraliter ex cap. huius initio instruntur Christiani principes ac prælati, vt tempore pacis & prosperitatis nequaquã vacēt ocio, ludis, iocis, libidini, sed zelo diuini honoris: & quanto ab exterioribus hostibus liberiores consistunt, atq; maiori quiete & prosperitate vtuntur, tanto contra inuisibiles hostes sollicitius vigilent, & beneficia Dei profundius sentiant, sicq; vehementius accendantur ad diuini cultus promotionem. [Vidēsne quæ ego habitem in domo cedrina?] Erubuit S. David, quod palatium suum pulchrius ac preciosius fuit tabernaculo Dei, in quo fuit arca: per quod plurimi principes & prælati diuites ac nobiles carne, redarguuntur, qui preciosa & ampla habent aut cōstruunt castra, fortalicia, palatia aut castella, nec curant quod materiales ecclesiæ, in quibus dignissimum sacramentum seruetur, aliaq; sacramenta ac diuina exercentur, de viliconstant materia, aut vetustate labuntur, nec reparantur, imò ad reparationē huiusmodi inueniuntur parcissimi. In his improbus amor sūpponderat zelo Dei, idcirco sunt ministri diaboli. Insuper vnusq; fidelium seruens sit ad cōstruendū deo templū in semetipso, & item in cordib; proximorū, ita vt in primis purget seipsum. deinde verbo aut exemplo proximorum purgationi & ædificationi intēdat. Nam vt docet Apoll. 1. Corin. 3. Non solū animæ, sed & corpora nostra tēpla sunt spūs sancti, si virtutibus obsequatur. Iterum, sicut David quis rex magnus & sapientissimus fuit, tñ à Nathan propheta quissit consiliū: sic magnates & oēs qui sunt, à viris iustis ac prudentibus, qui non tñ præsentia, sed & futura prospiciunt, debent inuestigare, quid p̄sertim in arduis sit agendum. Hinc Eccl. 7. scriptum est: Cum viro scitō assiduo esto, & quencunq; noueris obseruantem timorem Dei, cuius anima est secundū animā tuam. [Nunq; tu ædificabis mihi domum?] Ecce quod Deus omnipotens, iustus & sanctus, noluit sibi materiale templum ædificari à David, nec ab aliquo iudicum Israel, quod ante eum fuerunt, quā viri sanguinum erant. Etenim quissit in 3. libro Salomon dicat, patrem suum David non potuisse templum cōstruere propter ingruentia vndiq; bella, atq; veram atq; potissimam causam prohibitionis illius p̄femet David Salomoni aperuit, 1. Paral. 22. loquēs ad eum: Fili mi, voluntatis meæ fuit, vt ædificarem domū nomini dei mei. sed factus est sermo dñi ad me, dicens: Multum sanguinem effudisti, & plurima bella bellaisti, nec poteris edificare domū nomini meo, tanto effuso sanguine coram me. Hinc in nouo etiam testamento effusores sanguinis sunt irregulares, nec clericis licet bellare. Veruntū ædificatio templi prohibita fuit David mystica significatione, ad designandum, quod exterioribus inuoluntur, & rebus carnalibus occupatur, ac circa litigia & vindictas intenti sunt, ad spiritalem ædificationem templi Dei, hoc est, reformationem, correctionemq; proximorum, in epi existunt. De hoc multa scribit Gregorius, cuius verba habentur in Glossis. Nempe pro prohibitionem illam (vt ait) est designatum, quod in seipso debet mundus existere, qui vltiorum peccata corrigere. Quod utiq; decet, ne ei dicatur: Medice, cura teipsum. Et illud apostoli: Qui alium doces, teipsum non doces? Porro in nouo iam testamento quo abierunt figuræ, viri sanguinarij materiales ecclesiæ ædificare non prohibentur: imò plurimū cōmendantur, quod circa religiosorum locorum & ecclesiarum atq; altarium constructionem liberales existunt, & circa hæc opera pietatis tenaces sunt, pensent quod Aggæ. 1. loquitur dñs: Quia domus mea deserta est, & vos festinatis vnusq; in domum suam: propter hoc super vos prohibiti sunt cæli ne darent rorem, & terra prohibita est ne daret germen suum. Vnde elicitur, quod liberales circa construenda loca sacra, merentur etiam in præsentī affluentiam tem-

Joan. 17.

3. Reg. 5.

Gregorius

Luc. 4.

Rom. 2.

1. Cor. 10.

poralem ac corporis sospitatem, & ultra hæc, dona gratiæ in præfenti, ac bona gloriæ in futuro. Ego te tuli de pascuis. Dauid fuit euidens Christi figura. Christum autem Deus pater constituit regem, ducem atque pontificem super uniuersum populum suum, imò cum Iesus Christus greges populorum sequeretur, eundo inter illos ad baptismum S. Ioannis, & in deserto ieiunasset, mox a patre missus est ad populum Israel instruendum, & tunc per diuersa miracula ac præclarissima signa est magnificatus, & præ cunctis hoibus spectabilis factus. [Et ponam locum populo meo Israel, & plantabo eum, & habitabo cum eo,] &c. Omnia ista multo excellentius sunt impleta in populo Christiano sub euangelica lege, quæ unquam in populo Iudæorum. Nempe populum Christianum posuit deus non solum in terra promissionis, sed & in toto orbe terrarum, quem plantauit per dona gratiæ in pace & securitate, & habitauit varijs modis in medio eius. [Quæ est gens ut populus tuus Israel? Istâ excellentia populo Christiano præclarissimè competit. Etenim propter redemptionem & salutem populi huius, Deus Dei filius descendit in mundum, & intrauit Aegyptum, ad literam, spiritaliter quoque, assumendo poenarum & tribulationum obscuritatem. In Apocal. autem hic mundus, Aegyptus & Sodoma nuncupatur. Christus quoque à populo quem sanguinis sui precio de spiritali Aegypto seu vitiorum caligine liberauit, deus Christianorum vocatur. Quæ autem qualia, & quanta miracula, signa, prodigia & portenta fecerit Christus per seipsum, per gloriosos apostolos, per martyres sanctos & cæteros præelectos pro populo Christiano conuertendo, corroborando, saluando, nullus plene potest exprimere: imò oia illa magnalia quæ olim in lege exhibuit populo Iudæorum, per beatiss. apostolos trāstulit ad plebem Christianorum, inter quos in comparabiliter plura & maiora egit miracula, atque effudit gratiarum charismata, quæ olim in ueteri test. & firmavit sibi hunc populum in populum sempiternum. Ecce, inquiens, ego uobiscum sum cunctis diebus usque; ad cōsummationem seculi: & populum illum antiquum, ob suam incredulitatem, usque in finem reliquit. Præterea exemplo S. Dauid, discamus uerua beneficia Dei generalia & specialia, naturalia & supernaturalia, corporalia ac spiritalia, quæ tum nobis possibile est, uigilanter attendere, frequenter recolere, ac super his Deo altissimi, totis uiribus, deuotissima ac ardentissima mente grates referre, non lingua tantum & uerbis, sed opere quoque, & uirtuosis obsequijs. Ex cōsideratione demum p̄teriorum b̄nciorum atque p̄sentium munerum, augeatur in nobis iugiter humilis ac filialis ad Deum fiducia, ita ut eum indefinenter oremus, in fide nil hæsitantes, sicque inueniamus cor nostrum ad ista ac cætera bona agenda: quia ut asserit Glossa, nihil fugacius est corde humano, nec instabilius uidetur quid eo, quod peccando & stolidè imaginando, ac si uolè discurrendo, atque indomitè euagando mox perdimus: sed reducendo illud ad Deum, & à uanis dispersionibus recolligendo ad necessarium unum, protinus illud inuenimus, & quasi cælestis clausum tenemus, dum ex assidua diuinæ maiestatis oia intuentis cōsideratione illud coram Deo stabilire ac semper salubriter occupare conamur, cum Helia dicens: Viuit dñs ante cuius uultum sto hodiè. Quod quæ pensare non desinit, cor suum possidet, inuenit, figit, custodit ac saluat. Postremò, cum B. Dauid Deum affectuosissimè deprecemur, ut bona gratiæ ac gloriæ quæ p̄missit populo Christiano, cōsequere mereamur, nec uitijs nostris, indigni reddamur eis dè, nec obicem ponamus sp̄i sancto. Quæ admodum etiam Dauid rex sollicitus fuit pro filio idoneo successore, sic principes & prælati tota diligentia enitentur, ut uiri uerè idonei, uirtuosi, prudentes, eis in principatu & platione succedant, nec aliquos nisi tales in officijs ponat, aut uices suas cōmittat. Ad quod tam Dei, quæ proximorum & subditorum amore debent induci: alioquin grauissimis atque innumeris inuoluentur peccatis. Circa dicta in isto cap. q̄ritur, an Salomon sit saluatus. Et uidetur quod imò, ex multis uerbis in isto cap. de ipso expostis, quæ de ipso dñs dixit: Quod si iniquè aliqd gesserit, arguam eum in uirga uirorum, & in plagis filiorum hoim, misericordiam autem meam non auferam ab eo. Et rursus: Ego ero illi in patrem. Undè Magister in hist. ait: Ex hac p̄missi one cōiicitur, quod saluus sit Salomon. Idem uidetur sentire Hierony. in pluribus locis. Ambrosius quoque dicit eum ante obitum uerè poenituisse. Lyra etiam refert hic, quod q̄dam glossa Hebraica dicit hoc ipsum super Eccès 2. Et alibi narrat, quod apud Iudæos est q̄dam bellus de poenitentia Salomonis. Denique Eccès 1. ipse Salomon loquitur: Ego Ecclesiastes fui rex Israel in Hierusalè. Circa quod aliq̄ scribunt, quod ex humilitate dixit, Fui rex, quasi indignum se reputans noie regis in p̄sentiarum, cum tñ rex esset, & dicunt quod edidit librum illum in ienectate cum poenitisset. In oppositum huius arguitur, quæ neque in lib. Regum, nec Paralip. aliqd de eius poenitentia tangitur, in quibus tñ eius grauissima scelera describuntur, sicut de poenitentia Manassè 2. Paralip. agitur. Insuper Lyra scribit hoc loco: Istud est mihi ualde dubium, quod Salomon poenituit, quæ si uerè poenitisset, cum esset rex ualde potens, destruxisset templa idolorum quæ edificauerat, ut uidetur, quod tñ non fecit, quæ steterunt usque ad tempus Iosias regis, ut infra 4. Reg. 23. habetur. Nec ex hoc loco potest efficaciter argui de misericordia Dei ad eum, nisi quædam ad temporale regnum, ut p̄cedentis articulo dictum est. Hæc Lyra. Sed quid contra ultimam rationem hanc Lyra scribat R. Paulus, præ-

Matt. 3. 4. Luc. 3. 4.

Apoc. 11.

Matt. 28. Ibid.

Luc. 10.

3. Reg. 17.

Pet. Co. hist. li. 2. Re. ca. 9. Hieronymus Ambrosius

3. Reg. 11. 2. Par. 9. 5. Par. 36.

præcedenti habetur articulo. Prima quoque ratio Lyra, quod si templa idolorum destruxisset, non apparet idonea. Constat enim quod in ista Salomonem & Iosiam fuerunt uirtuosi reges, uidelicet Asaph, Iosaphat, Ezechias, ac alij: qui nec templa nec idola illa destruxerunt, qui tñ toto corde idololatriam abhorrebant. Potuisset etiam Salomon in extremis poenituisse, quod nec tempus, nec facultatem habuisset demolendi idola illa. Veruntamen de hac re diffinire nil audeo, & quod sine periculo ignoratur, diuino committo iudicio. Siquidem multa sunt ex quibus satis timèdum uidetur de eius damnatione. Nam & infra 3. Reg. 11. continetur, qualiter propter scelera sua increpatus fuit à dño, nec tñ tunc accequit, imò uolebat occidere ipsum Hieroboam, eo quod ab Ahia propheta esset designatus & p̄nunciatus rex futurus super decem tribus, quod tñ Salomon sciuit propter sua facinora iussu à dño. Amplius, 1. Paral. 28. legitur Dauid Salomonem dixisse: Si quæsieris deum, inuenies: si autem dereliqueris eum, proiciet te in æternum. Similiter in Ecclesiastico, ubi præconia & uituperia seu uitia Salomonis scribuntur, recitatis postremò sceleribus eius, nil prorsus de eius poenitentia tangitur. Itaque non sumus curiosi de hac re inquirenda: sed tanti uiri lapsu pensato, uereamur occulta Dei iudicia, neque de sua scientia aut sapientia quis præsumat, sed magis formidet, sciens quod uerissimè dicat scripturas: Seruus sciens uoluntatem domini sui, & non sciens, plangis uapulabit multis. Et: Cui plus datum est, plus requiretur ab ipso.

3. Reg. 15. 2. Par. 14. 3. Reg. 15. 2. Par. 17. 4. Reg. 17. 2. Par. 28. 29.

Ecclesi. 45.

Luc. 12. Ibid.

¶ Explanatio cap. 8. Factum est autem post hæc.

Art. 14.

Recitatur in cap. isto, qualiter dñs contulit S. Dauid merito suæ deuotionis magnas uictorias. Nam quia gratus fuit Deo, meruit plura accipere, & narratur hic quatuor uictoria eius, quibus quatuor gentibus, Deo auxiliante, præualuit. [Factum est autem post hæc, percussit Dauid cum suo exercitu Philistim & humiliavit eos, ipsorum robur atque superbiam p̄sternendo. Et tulit Dauid frenum tributi de manu Philistim. Ji. potestatem & ius quoddam exigèdit tributum à filijs Israel ab Iudæis Philistinis, uincendo eosdem. Nam longo tempore filij Israel soluerunt Philistinis tributum, sed Dauid in tñ præualuit illis, quod facti sunt ei tributarij. Denique potestas illa exigendi tributum, rectè uocatur frenum: quoniam sicut freno subditur equus sessori, sic tali potestate una gens subijcitur alteri. Consequenter tangitur qualiter uicerit Moabitas. [Et percussit Moab, Ji. Moabitas natos ex femine Moab filij Loth, & mensus est eos funiculo, Ji. terram eorum in suam redegit potestatem, atque ad libitum pertransiuit, & cui uoluit dedit hæreditatem. Est quippe funiculus instrumentum metiendi, iuxta illud Ezech. 40. Funiculus lineus in manu eius, ut pote uiri mensoris. Zach. quoque 11. Alumpsi mihi duas uirgas, unam uocaui decus, & alteram funiculum. Coæquans terræ. Ji. ualde prosternens atque humilians Moabitas. Vel, mensus est eos funiculo, i. mensura iustitiæ & æquitatis rigore eos diiudicauit & castigauit, eorum quæ terræ, i. fortiora eorum castra ac habitacula oindè euerrens, ne rebellarent. [Mensus est autem duos funiculos, Ji. duplicem modum procedendi cum eis cōsiderauit: unum ad occidendum, & unum ad uiuificandum. Ji. principales & magis reos per uiam iustitiæ interfecit, alij per uiam pietatis pepercit, pura uulgari bus quos reliquit in uita, ut sibi sub tributo seruirent, nec sine rationabili causa uastauit sic Moabitas, quibus nõ exprimitur in textu. Sequitur, qualiter uicit Syros. [Et percussit Dauid Hadadezer filium Rehob regem Soba, Ji. regionis sic dictæ, pertinentis ad Syriam, ut aliqui dicunt, sicque alia fuit à regione in qua regnauit regina Saba. Nam & 1. Paral. 18. dicitur Soba, non Saba, & ibi additur, Soba regionis Hemath, i. Antiochiæ, quo constat, quod ad Syriam pertinebat. [Quoniam profectus est ut dñaretur super flumen Euphratem Ji. usque ad flumen illud. Hinc in præallegato libro 1. Paral. clarè dicitur, Quando perrexit ut dilataret imperium suum usque ad flumen Euphratem, & hoc iuste facere potuit, imò & debuit. Nam usque flumè illud quod est unum de quatuor flumijs paradisi, promiserat Deus filijs Israel terras Chananeorum, iuxta illud Deut. 11. A deserto & Libano, & usque ad flumè Euphratem erunt termini uestri. [Et captis Dauid ex parte eius mille 700. equibus, & 20. millibus peditum, subnerauit oēs iugales currum. Ji. equos quæ assueti erant trahere bellicos currus. Non ex crudelitate hoc fecit, sed ne equi illi amplius apti essent ad talem usum, & ne contra legem uideretur sibi equos multiplicare superfluè, quoniam Deut. 18. dñs iussit: Cùm fuerit rex constitutus, non multiplicabit sibi equos. [Dereliquit autem ex eis 100. currus. Ji. equos tot quadrigarum, aut etiam ipsas quadrigas referuauit sibi ad uiles usus, & (ut aliq̄ dicunt) ad unum currum pertinebant quatuor equi. Dicitur autem 1. Paral. 18. quod Dauid cepit mille quadrigas Hadadezer, & 10. millia equitum: quod qualiter ualeat concordari cum his, quæ isto habentur cap. in quo fertur quod cepit ex parte illius mille 700. equites, in præallegato libro 1. Paral. est expressum. [Venit quoque Syria Damasci, Ji. Syrorum exercitus, quorum metropolis est Damascus, iuxta illud Esa. 7. Caput Syriæ: Damascus, [ut præsidium Ji. auxilium ferret Hadadezer regi * Zoba] duerfus Dauid. [Et percussit] Dauid de Syria 22. millia uirorum. Ji. Paral. 18. dicitur, 20. millia: sed minor numerus non excludit maiorem, nisi signum exclusiuum addatur. Maior quoque numerus includit minorem. [Et posuit Dauid præsidium Ji. custodiã militum, in Syria Damasci.]

1. Par. 18.

Gen. 19.

Gen. 2.

Vnde i. Paral. 18. legitur, Posuit milites. Hos etiam posuit ibi, vt tenerent Syros sub iugo David. ¶ Facta quoque est Syria seruiens David regi, sub tributo. ¶ Seruauitque dominus David in omnibus, ad quoscunque profectus est. ¶ In omnibus bellis concessit ei victoriam. ¶ Et tulit David. ¶ I. secum accepit arma aurea & torques aureos quos habebant serui Hadadezer, & tulit ea in Hierusalem. Et de Berath & de Berothai ciuitatibus Hadadezer, tulit David rex. ¶ Multum nimis. ¶ I. Paral. 18. scriptum est: De Tebath & Chun. sed diuersa ista vocabula, significant eadem oppida. Porro quod subditur, De quo ære fecit Salomon omnia vasa ærea in templo, & mare æreum, & columnas & altare, non est hoc loco de textu: imò (vt ait qdam) appositum fuit à quodam glossatore, & postea vitio scriptorum hæc Glossa inserta est textui. Sed aduertendum, quod verba ista in Paralip. continens pallegato lib. quo habetur, De quo fecit Salomon mare æneum & columnas & vasa ænea, sicque verba hæc non sunt omnia verba glossantis, quis hinc per modum glossæ sint addita, quæ de textu alterius scripturæ canonice sunt accepta. ¶ Audiuit autem Thoi rex Hemath. ¶ I. Antiochia, quæ & Epiphania nuncupatur secundu glossam, quæ percussit David omne robur, totu exercitum Hadadezer regis. ¶ Et miserit Thoi Ioram filium suum. ¶ I. Paral. 18. dicitur, Aduram filiu suum, sicque filius ille videtur fuisse binomus, ad regem David, vt saluaret eum, congratulans suæ victoriæ, & gratias ageret, eo quod expugnasset Hadadezer, & percussisset eum. Hostis appere erat Thoi ipsi Hadadezer: quidcirco de eius ruina gaudebat. Non enim didicist adimplere, quod Prouer. 24. iubetur: Cum ceciderit inimicus tuus, ne gaudeas, & in ruina eius non exultet cor tuum. Quod tamen de ruina culpæ potest intelligi. De ruina autem & oppressione iniusti aduersarii reip. potest quis gaudere zelo iustitiæ, imò & ex boni cõmunis amore. Frequenter autem contingit, quod aliqui confederant & amicitia copulantur ad inuicem, quæ aduersarium habent eundem. Vnde & Aristoteles in lib. ait Posteriorum, quod solertia est in industria inueniendi causam rei seu medium subitõ, vt ei quærat cur isti facti sunt amici ad inuicem, & rñdeatur, quæ eundem habent inimicum. ¶ Et in manu eius videlicet p̄sati filij Thoi, terant vasa argentea & vasa aurea & ænea: quæ omnia ista miserit Thoi regi David per manum filij sui pro encensuris & gratiarum actiõis, quod hostem suum prostrauerit, quæ & ipsa sanctificauit rex David domino, Ii. diuino vsui deputauit, vt sex eis fierent instrumenta diuini cultus, cum argenteo & auro & manubijs, i. alijs quæ sanctificauerat, consecrauerat domino, ne amplius cõueterent in vsum humanum, sed in ministerium templi futuri, de vniuersis gẽtibus quas subegerat. ¶ I. quæ abstulit gẽtilibus quos sibi iure prælij subiugauit, de Syria & Moab & filijs Ammon & Philistinim & Amalech, & de manubijs Hadadezer filij Rohob regis Zoba. ¶ Quod autem David vastauerit Syriam, Iosephus quoque ostendit. Sequitur, qualiter David vicerit Idumæos. ¶ Fecit quoque David sibi nomen, cum reuenteretur capta Syria in valle Salinarum: quæ abundabant ibidem, cæcis 10. & 8. millibus: quæ tot millia Idumæorum occidit ibidem per manum seruatorum suorum. Siquidem i. Paral. 18. legitur: Abisai filius Saruiz, percussit de EDOM in valle Salinarum 10. & 8. millia. sicque victoria illa ascribit regi David, vt principaliori, & ipsi Abisai tanquam ministro & executori. Alij textus hic habent, 12. millia: quod, teste Hieronymo, ex scriptorum vitio contingit. Nam 10. & 8. erat. Ioab vero percussit ibidem 12. millia, vt patet in titulo Psal. 59. cuius exordium est: Deus, repulisti nos: in cuius titulo inter cetera cõtinetur: Et cõuertit Ioab, & percussit EDOM in valle Salinarum 12. millia. ¶ Et posuit in Idumæa custodes, Ii. militarem custodiã, ne fieret Idumæi sibi rebelles. ¶ Statuitque p̄sidium. Et facta est vniuersa Idumæa seruiens David, sub tributo, tuncque impletum est quod dictum fuit Rebecca: Maior seruiet minori, i. populus natus ex Esau priuogenito Isaac, seruiet regi ac populo nato ex Jacob secundo genito. ¶ Et seruauit dominus David in omnibus ad quoscunque profectus est, p̄seruando eum à diuersis periculis, dandoque ei virtute diuina tantos triumphos. At verò cum dicitur David sibi fecisse nomen in valle Salinarum: potest per nomen intelligi fama notabilis, quæ ex illa conseq̄uebat victoria. Veruntiam Glossa exponit sic: Fecit sibi nomen, i. arcum seu fornixem triumphalẽ sibi erexit in signũ triumphi. Sed cõtra hoc obijcit Lyra, quæ tale sit ad iactantiã, propter quod Saul increpatur de erectione arcus triumphalis. Hinc (vt ille subiungit) R. Salomon exponit de sepultura Idumæorum, tunc occisorum in plio, quos David fecit sepeliri, per quod acquisit sibi nomen bonum, exercendo pietatem circa defunctos, & etiam quoniam in Deuter. dominus iussit Iudæis: Non abominaberis Idumæum, quia frater tuus est. Iudæi nati quæ & Idumæi à duobus fratribus, i. Jacob & Esau, descenderunt: Ideo David misericordiã istam ipsis exhibuit, quod & infra tertio libro legitur Ioab fecisse. Sed quæuis istud probabiliter dictum sit, non tamen habet vigorem ratio illa glossæ obiecta, quia quod vnus facit ex elatione, alius facere potest ex virtute ac zelo iustitiæ. Eiusdem quoque scripturæ multiplex potest esse sensus etiam literalis, vt asserit Augustinus. ¶ Et regnavit David super omẽ Israel. Faciebat quoque David iudicium & iustitiam omni populo suo. I. quoniam sine personarum acceptiõis causam cuiuslibet sibi propõsitã diligenter considerauit, prudenter iudicauit, & quæ dictauit ac diffinuit, recte est exequutus, faciens vniciquæ reddi quod meruit, suumve fuit. Iudex nanque in omnibus debet se iuste habere, & omẽ priuatum affectu ac passionem inordinatam excludere: quæ ad ipsum

Per. Co. h. s. l. 2. Reg. ca. 10. Numer. 11. R. Paulus. i. Para. 18. Pet. Co. h. s. l. 2. Reg. ca. 10. Numer. 11. Pet. Co. h. s. l. 2. Re. cap. 10. Exod. 2. Hebr. 7. Psal. 21. Ioan. 8. Matth. 7. Lucæ 6. Gene. 3. Iob 40. Roman. 9. Marc. 16.

IN II. LIB. REGVM, ENARRATIO. ART. XV. 295

tanquam ad viam legem ac animatam iusticiam, confugiunt subditi, secundum Philosophi. ¶ Prætereã, quoniam rex non potest per se ipsum exequi vniuersa, nunc subditur qui fuerunt coadiutores & officarii David regis. ¶ Ioab autem filius Saruiz erat super exercitum] i. princeps militiæ. ¶ Porro Iosaphat filius Ahilud erat à commentarijs, i. cancellarius vel scriptor gestorum, secundum Petrum Comestorem. Nam reges gesta sua conscribi fecerunt. Porro, secundum Glossam, à commentarijs fuit, qui causas annotatas ad memoriã regi reduxit. Vnde (vt dicitur) in Hebræo habetur, recordator. Cuius (vt aliqui dicunt) officium fuit, repetere corã rege casus ad eius forum deductos, vt congruo ordine expedirentur, vtpote primus casus primò, deinde secundus, & ita per ordinẽ. Est autem, à commentarijs, vocabulum vnum indeclinabile, ¶ & Sadoc filius Achitob, & Achimelech filius Abiathar, erant sacerdotes] principales post Abiathar pontificem. Vel sacerdotes specialiter regis. Post quos erant alij plurimi sacerdotes. Pater quoque istius Abiathar, vocabatur Achimelech, vt patuit primo libro, quæ etiam in Paralipomenon appellatur Achimelech. Infra quoque legitur de Iouathan filio Abiathar, & forsitan idem fuit binomius, aut duo fuerunt, ¶ & Saraias scriba, i. legisperitus aut doctor, vel (vt aliqui dicunt) temporum scriptor. In Paralip. fertur, & Susa scriba. Vnde elicitur quod eadem persona duo hæc habuit nomina, ¶ Banaia autem filius Ioiaidæ, erat super] legiones ¶ Cerethi & Phelethi: quia præfuit phalangis bellatorum ac militu, qui taliter vocabantur, qui (vt in Scholastica habetur historia) erant custodes capitũ David. Translatio autem Chaldaica (vt refertur) per Cerethi & Phelethi intelligit sagittarios, balistariosque. Nonnulli per Cerethi & Phelethi intelligunt septuaginta iudices ac seniores locorum, qui successerunt his quos in lib. Numer. legitur Moses elegisse. Nam Cerethi sonat, exterminatores: Phelethi autem, admirabiles. Porro (vt Glossa refert) quædam dicit Cerethæos ad hoc deputatos, vt reos punirent: Phelethæos, vt infontes defenderet. Vnde vt Rabbi Paulus testatur, Cerethi & Phelethi secundum Hebraicam veritatem, quæ hinc in Glossa habetur, interpretantur, interficientes & viuificantes: quia eorum officio, secundum iudiciũ regis vel officialium eius, digni seruabantur ad vitam, & rei ducebantur ad mortem. ¶ Filij autem David sacerdotẽs erant.] In Paralip. legitur, Filij David primi ad manum regis, quod secundum Glossam ideo dictum est, quoniam ceteris erant priores ac nobiliiores. Ideo ait Petrus Comestor: Sacerdotes erant, i. post regem ceteris digniores, quemadmodum in Exodo Iethro sacerdos Madian dicitur. Hinc aliqui dicunt, quod non habebant nomen officij, sed dignitatis primatum & prioratum honoris. Non autem fungebantur officio sacerdotali in templo, quia non erant de semine Aaron, aut tribu Leui, sed Iudæ, de cuius tribu nemo præfuit altari, secundum Apostolum ad Hebræos.

¶ De spirituali huius cap. 8. intellectu. Arti. XV.

Per hoc quoque David percussit & sibi subiecit, ac obsequi compulsi quatuor gentes in litera nominatas, est præfiguratum, quod Christus legis suæ præceptis subieceret gẽtiles in quatuor mundi partibus commorantes, iuxta quod scriptum est: Adorabunt in cõspectu eius vniuersæ familia gentium. Rursus per hoc quoque David populum Israel eripuit à tributo atque obsequio Philistinorum, est præmonstratum, quod rex Messias populum in se credentem erueret de potestate inuisibilium hostium, imò & infidelium hominum & tyrannorum persequentiu ecclesie, quos frequenter subiecit suis fidelibus. Etenim dum peccamus, diabolo quoniam sub tributo seruimus, & ab eo capti tenemur. Sed dum Deo auxiliante tentationibus ac vitijs p̄ualemus, seruiet nobis hostis ille antiquus, quoniam machinationes eius cooperant nobis in bonũ. ¶ Et percussit Moab. ¶ Per Moab, qui interpretatur, ex parte, designant impij ac superbi, de quibus in Euangelio ait saluator: Vos ex parte diaboli estis. Hos Christus metitur funiculo, i. iuste iudicat, iuxta quod promerentur. Vnde & ait: Quamensura mensi fueritis, remetietur vobis. Quos terræ coræquat, quia quanto altius se extollunt, tanto profundius deiicit eos, ita vt velint nolint, vilitatem suam tandem agnoscant, & cinerem ac puluerem esse se fateantur, & istud est proprium Deo, qui ait ad Iob: Si habes brachium sicut Deus, & si simili voce tonas, respiciens omnem arrogantem humilia. Abscõde eos in puluere simul, & facies eorum demerge in foueam. ¶ Mensus est autem funiculos duos. ¶ Sic filius Dei, cui omne iudicium dedit patet, quosdam impios ac superbos rigore iustitiæ damnat, quosdam dulcitate clementiæ conuertit & saluat, qui cuius vult miseretur, & quem vult indurat. ¶ Et percussit David Hadadezer quoniam profectus est vt dominaretur super fluuiũ Euphraten. ¶ Sic Christus profectus gloriæ mundi, principesque conuertit, ita quod vulnerati corde præ contritionis dolore aut charitatis ardore, Deo se subiecerunt, quoniam per sanctos apostolos vndique prædicantes, processit usque ad maria & flumina, ac terminos terræ, vt regnum militantis ecclesie toto diffunderet orbe terrarum. Vnde præcepit Apostolis: Euntes in mundum vniuersum, prædicate Euangelium omni creature. ¶ Subseruauit omnes vniuersales curruũ. ¶ Per equos, qui animalia sunt velocia & robusta, designatur acumen humani ingenij, præsumptio philosophorum, qui per suam prudentiam hoies tanquam quadrigam traxerunt post se, quoru robur dominus vicit, & sapientiã fecit stultitiã, omnemque

Pet. Co. h. s. l. 2. Reg. ca. 10. Numer. 11. R. Paulus. i. Para. 18. Pet. Co. h. s. l. 2. Re. cap. 10. Exod. 2. Hebr. 7. Psal. 21. Ioan. 8. Matth. 7. Lucæ 6. Gene. 3. Iob 40. Roman. 9. Marc. 16.

1. Corin. 1.

Luce 24.

Eccles. 9.

1. Pet. 2.

2. Reg. 8.

1. Reg. 10.

* Siba

2. Reg. 4.

* Mephibo-

feth

1. Reg. 11.

altitudinem se extollemem contra fidei veritatem confudit, quædam modum ait Apostolus: Nonne stultam fecit Deus sapientiam huius mundi? Vnde, præfuit discipulis: Dabo vobis os & sapientiam, cui non poterunt resistere & contradicere omnes aduersarii vestri. [Et tulit David arma aurea & torques.] Sic saluator omnia naturalia dona, & acquisitas scientias, ac venustatem rhetoricæ intulit suæ ecclesie, vt fideles talibus vtantur salubriter contra hereticos, & abstulit ea ingratis, quos statuit in inferno, vbi non est sapientia, nec scientia, neque consiliu[m]. [Venit autem Syria Damasci vt p[er]sidium ferret Hadadazer.] Sic principes seculi, philosophi atque hæretici, adiuuerunt se mutuo contra ecclesiam, sed pariter defecerunt. [Audiuit autem Thoi rex Hemath.] Per hunc regem figurati sunt principes & magnates, qui primo crediderunt in Christum, & de eius prosperitate, diuulgatiōeque fidei gratulabantur. Propter quod subditos ac domesticos suos direxerunt ac conuerterunt ad saluatorem, in quorum manibus erant vasa aurea, argentea & ærea, id est, corda diuersis modis disposita, & magis ac minus nobilia, seu dona clariora & obscuriora, sapientia, eloquentia, constantia, & omnia Christus domino patri concessit, qui omne bonum ascripsit, atque de eius honoris & gloriæ retulit vniuersa. Preterea per Idumæorum deiectionem intelligit carnalium & avarorum conuersio gratiosa seu dānatio iusta. Edom namque terrena vel rubes interpretatur. Insuper, per hoc quod David posuit in terris ac gentibus a se vicijs, p[er]sidium & custodes: designat, quod dominus in populis nationum quæ conuertit ad fidem, posuit virtuosos platos & homines sapientes, qui conuersos confirmauerunt ac conseruauerunt in fide & Christi domino. Postremo, per officiatos David, significant vicarij Christi, Imperatores, reges ac iudices, doctores, prelati & predicatores, qui varia exercet opera in Dei ecclesia, & p[er] sunt militibus eius, ac opera Dei describunt, & gesta sanctorum, decursusque temporum. Filij vero David sunt viri heroici & perfecti, in dono sapientiæ & charitatis vertice consummati, sicque secretarij & consiliarij omnipotentis effecti, qui Christo sunt proximi, & genus electum valde, sacerdotiumque regale, spirituales sive hostias orationum, p[er] coniorum, sacrificiorum & operum perfectorum iugiter immolantes: quæ circa sunt primi ad manum regis altissimi, tanquam ad eius voluntatem in omnibus adimplendam seruentissimi atque pronissimi.